



Medlem af Inatsisartut
Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit

01. april 2015
Sagsnr. 2015-113304
Dok. Nr. 1912203

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Fax: +299 32 20 73
Email: ikiln@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Besvarelse af § 37 spørgsmål vedr. opkvalificering af officererne i fiskeriflåden

Kære Agathe Fontain

Jeg takker for dine fremsendte spørgsmål vedrørende opkvalificering af officererne i fiskeriflåden her i landet.

Jeg vil hermed på vegne af Naalakkersuisut i nedenstående besvare dine spørgsmål.

1) Vil Naalakkersuisut gøre noget for officerer i fiskeriflåden?

Svar: Indledningsvis vil Naalakkersuisut gerne gøre opmærksom på, at der gøres meget for at få uddannet officerer generelt indenfor fiskeri og handel.

Siden flytningen og genetableringen af officersuddannelserne fra Paamiut til Nuuk er antallet af studerende og dimittender øget betydeligt.

Der er således for øjeblikket 7 elever på Fiskeskipper 3. Grad/kystskipper og 20 elever på Fiskeskipper 1. Grad/Sætteskipper igang i Imarsiornermik ilinniarfik.

Siden starten på officersuddannelserne i Nuuk i 2013, er 15 Fiskeskipper af 3. Grad/Kystskipper samt 1 Fiskeskipper 1. Grad/Sætteskipper færdig uddannet.

I uge 16 i år forventes 7 nye Fiskeskipper af 3. Grad/Kystskipper og 6-9 nye Fiskeskipper af 1. Grad/Sætteskipper færdig uddannet.

Naalakkersuisut fortsætter naturligvis det gode arbejde med at opfylde erhvervslivets behov for dygtige søfolk overalt i dette land.

Naalakkersuisut vil gøre opmærksom på, at alle officersuddannelserne i Imarsiornermik ilinniarfik følger målrettet de internationale standarder for uddannelse af officerer (STCW og STCE-F) og alle uddannelser er godkendt og auditeret af Søfartsstyrelsen.

Officererne her i landet har således samme uddannelsesmæssige baggrund som Færøske, Islanske og Danske Officerer.

2) Har Naalakkersuisut planer om at opkvalificere officererne i fiskeriflåden, så de også kan være officerer i internationalt farvand?

Svar: Som nævnt gøres der meget i dag for at få uddannet officerer til fiske- og handelsskibene, så stillingerne på disse kan besættes af herboende sømænd.

Naalakkersuisuts planer og mål på området er derfor at søge at få så mange herboende uddannet som officerer.

Naalakkersuisut er ikke i tvivl om, at mange af de færdiguddannede unge på sigt vil kunne besætte de betydningsfulde stillinger i trawlerne og i handelsskibene.

Som nævnt er søofficersuddannelserne allerede internationalt anerkendte, så officererne kan operere i internationale farvande.

En anden ting er ansættelsesforholdene på skibene.

Efter Naalakkersuisuts mening, må reddernes ansættelser afhænge af de enkelte ansøgers personlige kvalifikationer, som efterspørges af rederierne og redderne har naturligvis frihed til at ansætte den ansøger, de finder bedst egnet til stillingen, når reglerne om ansættelse af udefrakommende arbejdskraft overholdes. Dygtighed og motivation har altid været afgørende forudsætninger for alle ansættelser hvor som helst.

Imarsiornermik Ilinniarfik gør i dag en stor indsats for at hjælpe officerer, som har udløbne certifikater og Sønæringsbeviser, så de kan få de korrekte og nye certifikater og Sønæringsbeviser. Dette gøres på baggrund af Søfartsstyrelsens bestemmelser.

3) Hvilke opkvalificeringskurser er nødvendige?

Svar: Imarsiornermik Ilinniarfik, gennemfører alle relevante kurser i relation til de internationale konventioner STCW og STCW-F.

Følgende muligheder forligger i Imarsiornermik Ilinniarfik, særligt rettet mod vedligehold af og fornyelse af certifikater for vedligeholdelse af sønæringsrettighed og dermed sønæringsbevis:

GMDSS (Radio) LRC, 9 dage, Nuuk (kan evt. holdes lokalt hvis radioanlæg forefindes).

GMDSS (Radio) GOC, 11 dage, Nuuk

RADAR-kursus, 5 dage, Nuuk (Simulator skal anvendes)

ARPA-kursus, 5 dage, Nuuk (Simulator skal anvendes)

ECDIS-kursus, 3 dage, Nuuk (Simulator skal anvendes)

Medicin kiste B, 5 dages kursus, afholdes i Nuuk i samarbejde med Center for det Maritime Sundhedsvæsen på Fanø. Generhvervelser kan afholdes på kysten.

Medicin kiste A, 10 dages kursus, afholdes i Danmark i samarbejde med Center for det Maritime Sundhedsvæsen på Fanø.

Brand Bekæmpelse for Skibsofficerer, 3 (5) dage, afholdes i Nuuk (Brandskolen). Skal afholdes ved auditeret brandteknisk uddannelsessted.

Søikkerhedskursus, 3 dage, kan afholdes alle steder under forudsætning af, at der er adgang til åbent vand.

4) Hvor lang tid tager kurserne? Hvor afholdes disse kurser?

Svar: Jf. også svaret til spørgsmål 3.

Hvis der er tale om personer, der ikke har vedligeholdt deres sønæringsbevis (udløb efter 5 år), vil søfartsstyrelsen på baggrund af en henvendelse - enten direkte fra personen eller via Imarsiornermik Ilinniarfik - tage stilling til, hvilke uddannelses-elementer, der skal gennemføres, for igen at opnå sønæringsbevis.

Dette vil typisk være en kombination af kurser samt en prøveafleggelse ved Imarsiornermik Ilinniarfik, hvor den pågældende mundtligt overhøres i en række forskellige emner, samt gennemfører en sejlads planlægning med efterfølgende sejlads i simulatoren. Imarsiornermik Ilinniarfik, anbefaler minimum 3 ugers egen forberedelse inden prøven aflægges.

Med venlig hilsen



Nivi Oisen